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ABSTRAKT

Tato teoretická část diplomové práce se zabývá přípravou, realizací a finálními úpra-

vami praktické práce. Jedná se o krátký animovaný loutkový film „Přesvědčení“, ve kterém

se objevují také další animační a postprodukční techniky. Jsou do ní vloženy myšlenky a

poznámky autora a lidí, kteří na filmu spolupracovali.

Film byl vytvářen v průběhu tří let.

Klíčová slova: animace, stop-motion animace, výroba loutky, výroba kulis, strach, materi-

ály, loutkový film

ABSTRACT

This theoretical part of the master thesis deals with the preparation, implementation

and final modifications of practical thesis. It is a short animated puppet film "Conviction",

in which other animation and postproduction techniques are also appearing. It incorporates

the ideas and notes of the author and the people who collaborated on the film.

The film has been produced over three years.

Keywords: animation, stop-motion animation, making puppet, making scenery, fear, mate-

rials, puppet-movie
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ÚVOD

Celá tato magisterská práce pro mne byl jeden velký experiment. Můj hlavní záměr

bylo vyzkoušet si postupy výroby loutkového filmu i s technikami a technickými postupy,

které jsou složitější, než které jsem do té doby zkoušela. Jak ve výrobní části, tak i v post-

produkční. Také jsem chtěla definitivně zjistit, na které oblasti animace se dále v budoucnu

zaměřit a zlepšovat se v nich, a které přenechat schopnějším.

Většinu věcí jsem zkoušela vyrobit prvně, a na hodně věcí jsem musela přicházet

způsobem pokus – omyl, což celou výrobu neplánovaně velmi prodloužilo. Projekt se nako-

nec ukázal jako rychlokurz využití některých druhů polymerů, termoplastických a staveb-

nických hmot, truhlářských, lakýrnických, modelářských a ve výsledku i drobných elektri-

kářských prací a techniky odlévání do vícedílných forem. Také, jako zkouška trpělivosti, jak

ze strany mé, tak univerzity a rodičů.

Jednotlivci, který kolem sebe nemá tým schopných lidí, kteří mu pomohou, a nemá

s těmito technikami zkušenosti, bych tento proces v takovém rozsahu nedoporučila.

Ve své teoretické práci jsem se zaměřila hlavně na popis výroby celého filmu. Od

jeho teoretických začátků, průběžnou výrobu, postprodukci až po finální grafické práce.

Také v této práci velmi často poukazuji na nezdařilé pokusy, protože jich bylo hodně,

zabraly hodně času a energie, a v celém procesu byly důležitými prvky v posunu vpřed a

dalším vývoji filmu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÁ ČÁST – PRE-PRODUKCE

Tato část se zabývá převážně literární přípravou, na kterou přímo navazuje praktická

část. Zabývá se, mimo jiné, vytvořením příběhu, názvu, určením postav a jejich charakteru.

Také odkud byla čerpána inspirace a komu je film určen.

1.1 LITERÁRNÍ PŘÍPRAVA

1.1.1 Název

Název filmu jsem zvolila „Přesvědčení“. Vycházel z obecného názoru, že strach je

emoční reakce na hrozící nebezpečí, které vyhodnocuje náš mozek. Tedy je založen na

PŘESVĚDČENÍ naší mysli, že se má tělo bránit nebo před něčím utéci. A lidská vůle má na

toto přesvědčení velký vliv.

1.1.2 Téma

Tématem je nutnost překonávání strachu a díky tomu budování si odvahy, která je

pro přežití nutná. Chtěla jsem se mu věnovat, protože je to jedno z věčných témat a má

mnoho podob a nějaké zkušenosti s ním má každý.

1.1.3 Námět

Hlavní postava má strach z mnoha věcí, a ten ji dostává do až delirického jiného

světa, se kterým ho spojuje jeho vizualizace strachu, a to provázek u nohy. V tomto stavu se

objevují jeho strachy a on je nucen se jim postavit a přemoci je. Hlavní postavu provází

jiným světem dvě nelidské postavy. Tyto postavy jsou zároveň experimentátoři provádějící

vlastní výzkum s bojácným člověkem. Jejich cílem je donutit osobu být odvážnější. Jakmile

hlavní postava dosáhne toho, že začne překonávat svůj strach, přechází zpět do reálného

světa.

1.1.4 Inspirace

Vizuální i vyprávěcí inspiraci jsem čerpala z různých zdrojů. Hodně vizuálních prvků

ze sci-fi a fantastických filmů 80. a 90. let jako například „The Cell“ režiséra Tarsema Singha

nebo některé filmy Davida Lynche, například „Mazací hlava“. Také krátký animovaný film
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Václava Švankmajera „Světlonoš“ a „Minotaur“ Daniela Sousy. Inspirovala jsem se i speci-

fickými hudebními videoklipy, například „Red Lips feat. Sam Bruno (Strillex Remix)“ od

GTA, který je natáčen v původních kulisách filmu „The Cell“, zmíněného výše. Všechny

tyto filmy a videoklipy mají jednu společnou věc, a to velmi temnou a podivnou atmosféru,

která není na první pohled pro diváka úplně čitelná.

K vybrání si tohoto tématu mě dovedl tehdejší zájem o několik autorů, kteří se zabý-

vali psychologií a méně probádané oblasti „experimentální psychologie“, která není tak za-

ložena na ověřitelných informacích, jako spíše na dohadech a pokusech. Mezi vybrané patří

Carl Gustav Jung, Erich Fromm, a zástupce české experimentální psychologie, Břetislav

Kafka. Pro původní příběh byly důležité různé teorie a pokusy, kterými se výše zmínění

zabývali, ale ve výsledku příběh transformoval do mnohem jednodušší podoby. Z toho taky

vycházel původní nápad inspirovat se předkřesťanskou mytologií pro fantaskní příšery, které

se nakonec také omezily na snesitelné minimum. Původní plán byl přibližně deset vedlejších

postav, výsledek byl osekán na dvě a několik doplňkových.

K vyzkoušení nových postupů vytváření loutek mě prvně přivedl workshop, který se

v roce 2016 odehrával při filmovém festivalu Anifilm 2016, který probíhal pod vedením

tehdejších studentů Plzeňské univerzity Fakulty designu a umění Ladislava Sutnara, oboru

animované tvorby. S nimi jsme si zkusili vymodelovat malý plastelínový model hlavy a

podle něj si vytvořili dvoudílnou formu, ze které by se dal odlít model původního plastelí-

nového vzorového modelu hlavy. Formu jsme si směli odnést domů. Na základě této zkuše-

nosti jsem pak začala hledat a testovat materiály a hmoty pro vlastní využití.

Obrázek 1: GTA – Red Lips feat. Sam Bruno
Obrázek 2: Minotaur – Daniel Sousa
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1.1.5 Žánr filmu

Žánrem filmu se stala fantastika s mírným přesahem do hororu. Ve filmu se vyskytují

nadpřirozené postavy a jevy. Zároveň jsem se snažila si hrát s vyjádřením strachu a lekavosti

a scénicky navodit pocit stísněnosti a nebezpečí.

1.1.6 Adresát

Jedná se o film, který není určen malým dětem, ale adresátem může být kdokoli, kdo

si někdy nějakým velkým strachem, ať racionálním nebo iracionálním, prošel.

1.1.7 Literární scénář

Tvorba literárního scénáře byla pro mě velmi problémová. Obecně mívám problém

příběhy nepřekombinovat, aby byly pro diváka ještě pochopitelné. Ze začátku jsem se příběh

snažila konzultovat s několika lidmi, bohužel to byli lidé spíše z produkce hraného filmu a

knižní literatury, takže mi v tom udělali ještě větší zmatek.

Měla jsem detailně promyšlené, o čem by příběh měl být a jak bude vypadat, ale

nosný příběh byl buď příliš složitý, překombinovaný, nepochopitelný nebo, za pomoci výše

zmíněných lidí, v animaci nerealizovatelný nebo měl odhad stopáže 20 minut a více.

Vytvořila jsem čtyři verze příběhu. S poslední verzí mi pomáhal MgA. Martin Kukal,

který mi okomentoval předposlední verzi, a díky tomu jsem se měla od čeho odpíchnout,

domyslet ještě některé části, co šlo osekat a mohla jsem příběh dokončit do finální verze.

Konečná verze literárního scénáře:

1)

Timor je muž kolem třiceti let. Je ve svém bytě, kde žije kočkami. Má kolem jedné

nohy provázek, který je spojením s jeho strachem a je symbolem toho, jak s ním strach vláčí.

Timor je hodně lekavý.

Byt, ve kterém žije, je velmi strohý a je na něm zvláštní, že nikde nemá uzavřenou

místnost. V celku je to vlastně jeden velký prostor s okny a jedněmi dveřmi. Všude po bytě


[…]


jsou bubny, perkuse nebo xylofon. Použila jsem dvě stopy jednoduchých melodií, které jsem

pak různě kombinovala.

3.5.3 Ruchy realizace

Pro realizaci zvuků jsem použila několik volně použitelných zvukových bank. Většinu

jsem čerpala ze stránek freesound.org.

Mírně jsem pracovala i se zvukovou stylizací, abych nemusela ve zvuku zabíhat do

přílišných popisných detailů.

3.6 KOMPONOVÁNÍ ZVUKU A OBRAZU

Komponování probíhalo v programu PR, kdy jsem měla připravené rozfázované a

z Abletonu vyrendrované hudební části, které se prolínaly a k nim jsem doplňovala jednot-

livé ruchy. V některých případech jsem musela používat program pro přeformátování ruchu,

protože nebyly ve formátu, který program, ve kterém jsem pracovala, podporoval. K tomu

jsem použila program „Format Factory“.

Obrázek 19: Práce v Ableton Suite 9 Live
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3.7 ZÁVĚREČNÝ STŘIH NATOČENÉHO MATERIÁLU

3.8 RENDROVÁNÍ

Veškeré renderování jsem prováděla v PR.

3.8.1 Jednotlivé scény

Kvůli přehlednosti a časové úspoře jsem si zpracovávala jednotlivé scény a ty pak

rendrovala v nižší kvalitě, abych podle výsledného videa mohla určit, kde je ještě potřeba

něco předělat nebo opravit.

3.8.2 Export celého filmu

Kompletní film, i s titulky, jsem vyrendrovala ve formátu 16:9 o velikosti 1920 x 1080

pixelů, tedy ve FullHD, s výsledným frameratem 24 fps a kodekem H.264. Zvuk má vý-

stupní frekvenci 48 kHz.
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4 PROPAGAČNÍ MATERIÁLY

4.1.1 Plakát

Při tvorbě plakátu jsem se inspirovala plakáty starších filmů. Hlavně hororů a dramat.

Barevnost jsem zvolila co nejjednodušší. Původně jsem uvažovala o verzi vytvořenou z fo-

tografické koláže, nakonec jsem se rozhodla pro podobu kreslené ilustrace.

Font jsem použila stejný jako pro titulky.

Obrázek 20: Návrhy plakátů
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5 ZÁZNAM PRŮBĚHU PRÁCE

Výrobu většiny věcí, jako jsou kulisy, loutky a podobně, jsem průběžně fotila. Vybraná

fotodokumentace je k teoretické práci přiložena jako obrazová příloha.

K zaznamenávání práce jsem zkusila tvořit časosběr, což bylo snímání po několika vte-

řinách pro další možnosti použití při případné prezentaci. Tato část byla trošku složitější,

protože se mi občas stalo, že to, na čem jsem začala pracovat bylo potřeba opakovat. Občas

něco nevyšlo napoprvé. Na videu se to pak ukázalo jako trochu matoucí. Výsledné video

jsem přiložila k praktické části.

Obrázek 21: Záběr z časozběru
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6 LIDÉ PODÍLEJÍCÍ SE NA PROJEKTU

S literárním scénářem a dramaturgií mi z velké části pomohl MgA. Martin Kukal. S

technickou částí mi hodně pomohli různí lidé často nemající s animací nic společného. Řešila

jsem například kloubovou kostru s lidmi, zabývajícími se obráběním kovu nebo hmoty s

lidmi, pracujícími v plastikářském průmyslu. Se základy elektických součástí mi pomohl

Honza Sebera.
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ZÁVĚR

Tento projekt mě hodně naučil. Jak o materiálech a výrobě, tak čemu bych se chtěla

v animaci věnovat dále, ale taky o mém přístupu k práci a času.

Nejvíce mě bavila výroba loutek a kulis. Hlavně proto, že to bylo něco nového.

Při práci se vyskytli i chvíle, které nebyly úplně ideální. Nejbolestivější byl asi zlo-

mený malíček, který jsem si ukopla o stoličku při animaci.

Také bych na závěr chtěla poděkovat za technickou podporu Karlovi Červenkovi,

který z kouzelného klobouku DDM Písek vždycky vytáhl nečekaně techniku, kterou jsem

zrovna potřebovala.
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INTERNETOVÉ ZDROJE

V hodně směrech mi při tvorbě filmu pomohly některé internetové stránky. Jak při

inspiraci, tak při zjišťováním konkrétních postupů nebo jejich variant. Čerpala jsem z obra-

zového vyhledávače pinterest.com, ze stránek zabývajících se stop-motion, loutkou a mode-

lářstvím. Například www.stopmotionanimation.com, kde se dají řešit animační problémy s

celosvětovou animátorskou komunitou.

Úplně nejlepším zdrojem pro mne, v čerpání informací z internetu pro stop-motion,

bylo www.youtube.com. Ve sledování stály za pozornost kanály: „Michael Parks“, který má

na první pohled velmi primitivní design, ale velmi užitečné rady, „Guldies“, který pracuje

převážně s plastelínou, ale dokáže rozšířit obzory toho, co je možné rozhýbat a jakou formou.

Pro mne byl jeden z nejvýznamnějších „edu puertas“, který je schopen vyrobit k stop-motion

prakticky cokoli a testuje různé způsoby a materiály.

Pro zajišťování ruchů jsem použila stránky freesound.org.
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VYSVĚTLIVKY A POUŽITÉ ZKRATKY

expozice = vystavení filmu nebo senzoru fotoaparátu světlu z fotografované scény – zdroj.:

wikipedia.org

polymerní hmoty = materiály složené z polymerů, což jsou organické látky o vysoké molární

hmotnosti, mezi které se plasty a kaučuky (latex, silikon) – zdroj.: wikipedia.org

termoplastické hmoty = hmoty tvarovatelné za vyšší teploty

použité zkratky:

AE – Adobe After Effects

PR – Adobe Premiere Pro

PS – Adobe Photoshop
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