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Diplomantka Zuzana Horáková v klíčových slovech teoretické části diplomové práce uvádí

slovo strach, ale nezmiňuje se v jaké spojitosti. Popisuje zpracování téma strachu. Také

vedoucího práce jímaly obavy, ale strach si nepřipustil. Diplomantka Zuzana píše ve zvučné

nadsázce a dokáže slovesnými příměry pobavit i vedoucího práce. Stává se tak vtipnou

glosátorkou své práce. Jak se do tvůrčí práce hlouběji zakusuje, tak intenzivně vkládá do

popisu své práce. Text se stává osobitým vlysem, který je proložený ornamentálním

pomyslným reliéfem, jenž se sestavuje z otevřených a jadrných poznámek, které mají

příhodné zabarvení bojovnice, která popisuje v teoretické části, jak si usilovně stanovila

veškerou literární přípravu, V praktické části líčí, jak svojí přirozenou vahou drtila materiály,

všestranně kombinovala hmoty, jak nekonečně zatěžkávala vytrvalou prací sebe i příruční

techniku, jak skloubila chemické i technické parametry loutek, kulis i rekvizit s procesem

výroby a natáčení. Vedoucí práce věří, že dle výkladu se diplomantka vybavila dostatečnou

erudicí jak ve verbálním projevu, tak získala procedurální praktické znalosti. Diplomantka

Zuzana dle podrobného popisu teoretické práce absolvovala specializaci oboru Fakulty

technologické. Vedoucí práce také věří v plné uzdravení a funkce malíčku na další cestě

v tvorbě nového autorského loutkového filmu.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Návrh klasifikace B – velmi dobře
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